
 
Copia 

 

COMUNE DI SAN PONSO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 
 

ECONOMICO FINANZIARIO 

 
 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio 
 
 
 

N. 178  
 
 

In data 13/12/2024 
 
 
 
 
OGGETTO : 
SERVIZIO UNIMONEY FULL CLOUD. AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA 
DITTA UNIMATICA SPA. CIG: B4CE29CC07. 
 
 
 

 
 



Il Responsabile del Servizio 

VISTI: 
 l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 (Tuel), secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi 

l’adozione degli atti amministrativi che impegnano l’Ente verso l’esterno, di attuazione degli 
obiettivi e dei programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e 
dai Regolamenti comunali; 

 il successivo art. 109 del D.lgs. n. 267/2000 (Tuel), secondo il quale nei Comuni privi di personale di 
qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 possono essere attribuite, a seguito di 
provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente 
dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa disposizione;  

 lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti Comunali di contabilità, sull’ordinamento degli uffici-
servizi e per la disciplina del sistema integrato dei controlli interni; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare: 
 la regolarità e correttezza dello stesso, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147-bis del 

Tuel; 
 la non sussistenza di motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il sottoscritto dirigente, 

ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 6-bis della Legge n. 241/1990. 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 209 del 29.12.2023, con la quale si affidava alla 
ditta UNIMATICA S.p.A., con sede in Bologna, Via C. Colombo n. 21, C.F. e P. IVA: 02098391200, il 
servizio “UNIOPI SIOPE +” per la gestione dell’ordinativo informatico di pagamento e del colloquio con 
l’infrastruttura SIOPE + gestita dalla Banca d’Italia, per il triennio 2024/2026; 

DATO ATTO che si rende necessario attivare il sistema UFC (Unimoney Full Cloud), che consente al 
gestionale attualmente utilizzato dall’Ente e al sistema Unimoney che gestisce gli ordinativi di pagamento e 
incasso di colloquiare direttamente tra loro, in modalità “full cloud”; 

VISTO il preventivo inviato dalla ditta UNIMATICA S.p.A., con sede in Bologna, Via C. Colombo n. 21, 
C.F. e P. IVA: 02098391200 per il servizio di cui sopra, pari ad €. 900,00 oltre IVA; 

DATO ATTO che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo del servizio è inferiore a 140mila euro e pertanto 
questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in oggetto; 

DATO ATTO che si è provveduto, tramite piattaforma di e-procurement “Acquistinretepa” alla procedura di 
acquisto n. 924658 in favore della ditta UNIMATICA S.p.A., con sede in Bologna, Via C. Colombo n. 21, 
C.F. e P. IVA: 02098391200, per il servizio UFC (Unimoney Full Cloud), al costo di €. 900,00 oltre IVA al 
22%; 

VISTO l’ordinativo ad esecuzione immediata n. 8272369, dell’importo di €. 900,00 oltre IVA 22% pari ad €. 
198,00 e complessivi €. 1.098,00; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 20.12.2023 ad oggetto “Nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 2024/2026. Approvazione”, esecutiva ai 
sensi di legge; 



VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 20.12.2023, ad oggetto “Approvazione schema di 
bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2024/2026 e della nota integrativa (Bilancio armonizzato di 
cui all'art. 9 del d.lgs. 118/2011).”, esecutiva ai sensi di legge; 

RITENUTO necessario provvedere all’assunzione del relativo impegno di spesa 

RICHIAMATO il D.lgs. n.118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, e s.m.i, ai 
sensi del quale la gestione e la registrazione contabile dei fatti gestionali, di entrata e di spesa, avviene 
applicando il nuovo principio contabile della contabilità finanziaria, allegato 4/2 al citato D. Lgs. 118/2011, 
ed in base alle nuove norme contenute nella seconda parte del D.lgs. 267/2000; 

CONSIDERATO che: 
 è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta sopra indicata a seguito dell’acquisizione del 

DURC, ai sensi dell’art. 16 bis, c. 10 della legge 28/01/2009, n. 2; 
 sono stati verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art.3 della L.136/2010 ed s.m.i., in 

merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 è stato acquisito il numero CIG tramite piattaforma di e-procurement “Acquistinretepa”: 

B4CE29CC07; 

RICHIAMATI, altresì: 
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato il PTPCT 

del Comune di San Ponso per il triennio 2024/2026; 
 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 28.02.2024 con la quale è stato approvato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026 (PIAO); 
 il vigente codice di comportamento del Comune di San Ponso approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 67 del 19.12.2022; 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 19.07.2019 ad oggetto: “APPROVAZIONE 

NUOVO "REGOLAMENTO PER L'ATTUAZIONE DEL REGOLAMENTO UE 2016/679 
RELATIVO ALLA PROTEZIONE DELLE PERSONE FISICHE CON RIGUARDO AL 
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI"”; 

 il D.lgs. 33/2013 in materia di trasparenza amministrativa ed in particolare degli atti di spesa per 
contratti pubblici di lavori servizi e forniture e per sovvenzioni ed ausili economici;  

 la legge 136/2010 circa la tracciabilità dei flussi finanziari e del codice identificativo di gara (CIG);  
 il D.lgs 267/2000 e s.m.i.;  
 il vigente regolamento di contabilità 

DETERMINA 

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva 
1. DI AFFIDARE tramite procedura di acquisto n. 924658, per le motivazioni riportate in narrativa, 
l’incarico per il servizio UFC (Unimoney Full Cloud), al costo complessivo di €. 900,00 oltre IVA al 22%, 
alla ditta UNIMATICA S.p.A., con sede in Bologna, Via C. Colombo n. 21, C.F. e P. IVA: 02098391200, 
come da ordinativo ad esecuzione immediata n. 8272369; 
2. DI IMPEGNARE, secondo i principi di cui al D. Lgs. 118/2011, la somma complessiva di € 
1.098,00 a favore di UNIMATICA S.p.A., con sede in Bologna, Via C. Colombo n. 21, C.F. e P. IVA: 



02098391200, al codice 01.03.1 (cap. 140 / 1055 / 99)  
3. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del Tuel, a norma del quale “al fine di 
evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta 
provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il 
programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente numero comporta 
responsabilità disciplinare ed amministrativa”, la spesa di cui al presente atto è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, di cui all’apposito prospetto allegato al bilancio 
di previsione 2024/2026; 
4. DI DARE ATTO che - ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Tuel - la presente determinazione diviene 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del 
Responsabile del servizio finanziario; 
5. DI DARE ATTO che - ai sensi dell’art. 191, comma 1, del Tuel - gli impegni di cui alla presente 
determinazione saranno comunicati all’affidatario/beneficiario contestualmente all’ordinazione della 
prestazione, ai fini dell’inserimento degli stessi nella successiva fattura o documento di spesa 
6. DI ATTESTARE che il presente atto è stato redatto secondo i principi di regolarità e correttezza 
amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dagli artt. 107, comma 6, e 147-bis del Tuel; 
7. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto nel sito web istituzionale, stante che lo stesso 
rientra negli obblighi di pubblicazione previsti dal D.lgs. n. 33/2013, secondo le modalità stabilite con 
direttiva interna del Responsabile della Trasparenza.  
 



Ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000, con la firma del presente atto 
il responsabile del servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica la correttezza dell’azione 
amministrativa. 
San Ponso, 13/12/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
F.to (GIGANTI Ing. Riccardo) 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
Visto, si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147-bis, comma 
1, nonché dell’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000. 

 

CIG Settore Anno Imp / 
Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo 

€ 

B4CE29CC07 
AREA 

ECONOMICO-
FINANZIARIA 

2024 167 01031 140 1055 99 U.1.03.02.11.999 1.098,00 

 
San Ponso, li 13/12/2024 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
F.to GIGANTI Ing. Riccardo 

 
 
 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 13/12/2024. 
San Ponso, li 13/12/2024. 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
F.to REMOGNA Marta 

 
 
 

 
 

 
Copia conforme all'originale ad uso amministrativo. 
 
San Ponso, lì13/12/2024 

 IL FUNZIONARIO DELEGATO 

  REMOGNA Marta 


